
des 
Or  am nto prevê  

Economia 
2/9/86, TERÇA-FEIRA • 7 

a de 556,6 bi 
O presidente Jose Sarney encaminhou 

ontem ao Congresso Nacional o novo or-
çamento da União para 1987. prevendo uma 
despesa total para aquele ano. de Cz$ 556.6_ 
bilhões. e um deficit publicp (ne-
cessidade de financiamento líquido) de 
Cz$ 95.4 bilhões. equivalente a 2.5% do PIB 
(Produto Interno Bruto) previsto. O Pre-
sidente também encaminhou à apreciação 
do Congresso o Orçamento Plurianual de 
Investimentos (OPI). que prevê a aplicação 
de Cz$ 353.2 bilhões para expansão da ofer-
ta de bens e serviços oferecidos pelo 
Governo Federal no período de 1987 a 1989. 
Todos os recursos previstos para o OPI. 
contudo. serão provenientes dos orçamen-
tos da União. 

A nova proposta de orçamento da União 
para 1987 encaminhada ao Congresso 
Nacional prevê para aquele ano um cres-
cimento do PIB de 7%. e uma taxa de in-
flação zero. O novo orçamento destina um 
total de Cz$ 76.6 bilhões para a area social. 
51% a mais que o previsto para este ano. e 
também estáveis os gastos com pessoal e 
encargos sociais. na  marca de Cz$ 105 
bilhões. O Congresso Nacional tem o prazo 
de até 30 dias antes do recesso parlamentar 
(previsto para 5 de dezembro) para apreciar 
o novo orçamento da União e o OH. não 
tendo poderes. 'contudo. para promover 
qualqueralteração àqueles documentos. 

Números 
O projeto de lei que aprova o orçamento 

e que foi enviado ao Congresso junto com 
a mensagem. esta dividido em duas partes:  

a primeira com as despesas de capital e a ' 
segunda com os projetos orçamentarios. 
com  todas as despesas e fontes de recur-
sos contendo sempre que possivel des-
crição dos objetivos e especificação de 
metas. Os recursos do Fundo Nacional de 
Desenvolvimento FNI). não constituem 
fontes de financiamento nesse orçamento. 

O volume global de recursos a ser 
aplicado no triênio. em despesas de ca-
pital. esta assim distribuído. a preços 
atuais: em 1987. recursos do Tesouro. Cz$ 
149.65 bilhões. de outras fontes. Cz$ 13.15 
bilhões. totalizando Cz$ 162.81 bilhões. 
Para 1988. recursos do Tesouro. Cz$ 146.31 
bilhões. de outras fontes. Cz$ 10.38 bi-
lhões. totalizando Cz$ 156.69 bilhões. Para 
1989. Cz$ 139.88 bilhões. em recursos do 
Tesouro e de outras fontes. Cz$ 7.71 bi-
lhões. totalizando Cz$ 147.60 bilhões. No 
triênio o total de recursos sera de Cz$ 
467.11 bilhões. 

Quanto aos recursos previstos para 
aplicação nos projetos orçamentarios. atin-
gem no triênio a soma de Cz$ 353.21 bi-
lhões a preços de hoje. assim distribuidos: 
1987. Czl 120.71 bilhões; 1988. Cz$ 115.06 
bilhões; e 1989. Cz$ 117.43 bilhões. As 
principais fontes de recursos para o finan-
ciamento do orçamento plurianual de in-
vestimentos são os impostos sobre a renda 
e sobre os produtos industrializados. que 
representam 38 e 19%. respectivamente. do 
total das receitas correntes do Tesouro. 

O quadro da receita do Tesouro. no 
período 1987/1989. segundo as principais 
fontes. fica assim especificado: 

CzE milhões 

19-,j«.4à.L.(2,, • 	) 

17.600 
166.000 

82.600 

25.100 

27.600 

10.610 
.143.992 

91.700 

18.800 
177.700 

88.400 

26.900 

29.400 

11.280 
117.029 
98.220 

16.450 
155.200 

77.200 

23.500 

25.000 

9.000 
143.753 
105.650 

Imposto sobre a Importação 
Imposto sobre a Renda 
Imposto sobre Produtos 
Industrializados 
Imposto sobre Operações 
Financeiras 
Contribuição para o 
Finsocial 
Contribuição do Salario - 
Educação 
Operações de Credito 
Outras receitas 

r - - r -7, r•-• 
, 	 • .4. . ■ ... 


