

# Orcamento prevê

Economia

2/9/86, TERÇA-FEIRA • 7

## despesa de 556,6 bi

O presidente José Sarney encaminhou ontem ao Congresso Nacional o novo orçamento da União para 1987, prevendo uma despesa total para aquele ano de Cz\$ 556,6 bilhões, e um déficit público (necessidade de financiamento líquido) de Cz\$ 95,4 bilhões, equivalente a 2,5% do PIB (Produto Interno Bruto) previsto. O Presidente também encaminhou à apreciação do Congresso o Orçamento Plurianual de Investimentos (OPI), que prevê a aplicação de Cz\$ 353,2 bilhões para expansão da oferta de bens e serviços oferecidos pelo Governo Federal no período de 1987 a 1989. Todos os recursos previstos para o OPI, contudo, serão provenientes dos orçamentos da União.

A nova proposta de orçamento da União para 1987 encaminhada ao Congresso Nacional prevê para aquele ano um crescimento do PIB de 7%, e uma taxa de inflação zero. O novo orçamento destina um total de Cz\$ 76,6 bilhões para a área social, 51% a mais que o previsto para este ano, e também estáveis os gastos com pessoal e encargos sociais, na marca de Cz\$ 105 bilhões. O Congresso Nacional tem o prazo de até 30 dias antes do recesso parlamentar (previsto para 5 de dezembro) para apreciar o novo orçamento da União e o OPI, não tendo poderes, contudo, para promover qualquer alteração áqueles documentos.

### Números

O projeto de lei que aprova o orçamento e que foi enviado ao Congresso junto com a mensagem, está dividido em duas partes:

a primeira com as despesas de capital e a segunda com os projetos orçamentários, com todas as despesas e fontes de recursos contendo sempre que possível descrição dos objetivos e especificação de metas. Os recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento — FND, não constituem fontes de financiamento nesse orçamento.

O volume global de recursos a ser aplicado no triênio, em despesas de capital, está assim distribuído, a preços atuais: em 1987, recursos do Tesouro, Cz\$ 149,65 bilhões, de outras fontes, Cz\$ 13,15 bilhões, totalizando Cz\$ 162,81 bilhões. Para 1988, recursos do Tesouro, Cz\$ 146,31 bilhões, de outras fontes, Cz\$ 10,38 bilhões, totalizando Cz\$ 156,69 bilhões. Para 1989, Cz\$ 139,88 bilhões, em recursos do Tesouro e de outras fontes, Cz\$ 7,71 bilhões, totalizando Cz\$ 147,60 bilhões. No triênio o total de recursos será de Cz\$ 467,11 bilhões.

Quanto aos recursos previstos para aplicação nos projetos orçamentários, atingem no triênio a soma de Cz\$ 353,21 bilhões a preços de hoje, assim distribuídos: 1987, Cz\$ 120,71 bilhões; 1988, Cz\$ 115,06 bilhões; e 1989, Cz\$ 117,43 bilhões. As principais fontes de recursos para o financiamento do orçamento plurianual de investimentos são os impostos sobre a renda e sobre os produtos industrializados, que representam 38 e 19%, respectivamente, do total das receitas correntes do Tesouro.

O quadro da receita do Tesouro, no período 1987/1989, segundo as principais fontes, fica assim especificado:

Cz\$ milhões

Descrição	1987	1988	1989
Imposto sobre a Importação	16.450	17.600	18.800
Imposto sobre a Renda	155.200	166.000	177.700
Imposto sobre Produtos Industrializados	77.200	82.600	88.400
Imposto sobre Operações Financeiras	23.500	25.100	26.900
Contribuição para o Finsocial	25.000	27.600	29.400
Contribuição do Salário- Educação	9.000	10.610	11.280
Operações de Crédito	143.753	143.992	117.029
Outras receitas	105.650	91.700	98.220
Total	556.653	565.212	567.729